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신천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-13 예산액 1,089,158,000

제1조 2022학년도 신천초등학교회계  세입, 세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,089,158,000원으로 하며 세입, 

세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 "이용"할 수 있다.

 1. 교원연구비

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

 ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 "이용"은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 신천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,089,158 892,794 196,364 22

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -300 57,058 5.2

학생복지/교육격차 해소 89,853 426,815 39.1

기본적 교육활동 5,662 134,929 12.3

선택적 교육활동 2,999 57,040 5.2

교육활동 지원 65,368 158,275 14.5

학교 일반운영 32,782 255,016 23.4

학교 재무활동 0 25 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 1,200 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 12,082 129,928 11.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 183,683 910,077 83.5

자체수입 학부모부담수입 -370 39,690 3.6

자체수입 행정활동수입 969 5,664 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,599 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,041,205 845,440 195,765

1.중앙정부이전수입 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

2.지방자치단체이전수입 129,928 117,846 12,082

1.비법정이전수입 80,364 69,402 10,962

1.기초지방자치단체전입금 80,364 69,402 10,962

1.급식비보조금(기초) 80,364 69,402 10,962 지자체무상급식비(초등) : 10,962,000원*1회= 10,962,000

2.교육경비보조금 49,564 48,444 1,120

1.기초지방자치단체전입금 49,564 48,444 1,120

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 49,564 48,444 1,120 한글해득지원프로그램운영 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

3.지방교육행정기관이전수입 910,077 726,394 183,683

1.교육비특별회계전입금수입 910,077 726,394 183,683

1.교육비특별회계전입금 910,077 726,394 183,683

1.학교운영비전입금 378,015 344,070 33,945 병설유치원기본운영비 : 834,000원 * 1교 = 834,000

초등학교기본운영비 : 28,134,000원 * 1교 = 28,134,000

진단키트구입지원 : 4,977,000원 * 1교 = 4,977,000

2.목적사업비전입금 532,062 382,324 149,738 유치원학교급식경비 : 40,000원 * 1교 = 40,000

급식교육공무직원인건비 : 5,129,000원 * 1교 

=
5,129,000

급식운영비 : 7,532,000원 * 1교 = 7,532,000

급식식품비 : -22,740,000원 * 1교 = -22,740,000

유아학비지원금 : 305,000원 * 1교 = 305,000

방과후학교자유수강권 : -1,035,000원 * 1교 = -1,035,000

(성립전_4추)특수교육방과후교실운영비 : 

576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_4추)특수교육방과후교실운영비 : 

1,224,000원 * 1교 =
1,224,000

돌봄교실 저소득층 급간식비 : 810,000원 * 1

교 =
810,000

소규모환경개선사업비(대형정수기 교체) : 

-1,162,000원 * 1교 =
-1,162,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)급식실보일러 외부배관 보수 : 

3,117,000원 * 1교 =
3,117,000

(성립전_4추)1학기 방역인력 지원(교육청, 

80%) : 3,986,000원 * 1교 =
3,986,000

(성립전_4추)2학기 방역인력 지원 : 5,847,000

원 * 1교 =
5,847,000

(성립전_4추)방역물품 구입비(유치원) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_4추)방역물품 구입비 : 2,450,000원 *

 1교 =
2,450,000

학교급식기구확충비 : 74,391,000원 * 1교 = 74,391,000

(성립전_4추)책걸상교체지원 : 49,560,000원 *

 1교 =
49,560,000

화변기교체사업 : 18,000,000원 * 1교 = 18,000,000

스마트단말기관리비 : 1,608,000원 * 1교 = 1,608,000

2.자체수입 45,354 44,755 599

1.학부모부담수입 39,690 40,060 -370

1.수익자부담수입 39,690 40,060 -370

1.급식비 20,407 20,735 -328

1.급식비 20,407 20,735 -328 교직원급식비 : -328,000원*1회= -328,000

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.현장체험학습비 636 2,000 -1,364

1.현장체험학습비 636 2,000 -1,364 현장학습비 : -1,364,400원*1회= -1,364,000

4.졸업앨범비 2,945 2,945 0

1.졸업앨범비 2,945 2,945 0

5.누리과정비 1,380 1,380 0

1.누리과정비 1,380 1,380 0

6.돌봄활동운영비 2,322 1,000 1,322

1.돌봄활동운영비 2,322 1,000 1,322
돌봄활동운영비 : 5,500원*12명*33일-856,000

원=
1,322,000

2.행정활동수입 5,664 4,695 969

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 시설물사용료 : -100,000원*1회= -100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 3,919 3,000 919

1.자산매각대 3,919 3,000 919

1.자산매각대 3,919 3,000 919 자산매각대금 : 918,650원*1회= 919,000

3.기타행정활동수입 1,645 1,495 150

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,345 1,195 150

1.기타행정활동수입 1,345 1,195 150 폐식용유매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

법인카드포인트현금전환금 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 2,599 2,599 0

1.전년도이월금 2,599 2,599 0

1.순세계잉여금 2,574 2,574 0

1.순세계잉여금 2,574 2,574 0

1.순세계잉여금 2,574 2,574 0

2.정산대상재원사용잔액 25 25 0

1.정산대상재원사용잔액 25 25 0

1.정산대상재원사용잔액 25 25 0

세입합계 1,089,158 892,794 196,364
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,058 57,358 -300

1.기타 교직원보수 15,975 15,975 0

1.기타수당 15,975 15,975 0

1.[초]교원연구비 15,975 15,975 0

1.기타수당 15,975 15,975 0

2.교직원 복지 및 역량강화 41,083 41,383 -300

1.교직원역량강화 733 1,033 -300

1.[초]직무연수 733 1,033 -300

1.운영수당 175 175 0

2.여비 558 858 -300 교육공무직원연수경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 40,350 40,350 0

1.[초]교육공무직원 처우개선비 40,350 40,350 0

1.무기계약직원인건비 40,350 40,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 426,815 336,962 89,853

1.급식 관리 368,698 289,269 79,429

1.학교급식운영 368,698 289,269 79,429

1.[초]조리사인건비 31,178 28,568 2,610

1.무기계약직원인건비 26,616 25,020 1,596 인건비 : 500,000원*1회= 500,000

연차수당 : 496,000원*1회= 496,000

퇴직급여 : 600,000원*1회= 600,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,762 2,748 1,014 국민연금보험료 : 195,000원*1회= 195,000

건강보험료 : 379,000원*1회= 379,000

노인요양보험료 : 50,390*1회= 51,000

고용보험료  : 263,500원*1회= 264,000

산업재해보험료 : 125,000원*1회= 125,000

2.[초]조리실무사인건비 31,819 30,032 1,787

1.무기계약직원인건비 27,484 26,484 1,000 퇴직급여 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,535 2,748 787 국민연금보험료 : 85,000원*1회= 85,000

건강보험료 : 290,000원*1회= 290,000

노인요양보험료 : 32,000원*1회= 32,000

고용보험료  : 380,000원*1회= 380,000

3.[초]급식재료구입비 168,671 170,199 -1,528

1.급식용식재료비 168,671 170,199 -1,528 식재료구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

식재료구입비(교직원수익자) : -328,000원

*1회=
-328,000

4.[초]급식운영비 18,098 21,144 -3,046

1.일반수용비 14,856 20,144 -5,288 소모품구입 : -323,300원*10월= -3,233,000

건강검진비 : 20,000원*1회= 20,000

보수교육 : 5,000원*1회= 5,000

잔반처리비 : -80,000원*1회= -80,000

급식기구수리비 : -200,000원*10월= -2,000,000

2.전기요금 1,673 1,000 673 전기요금 : 673,000원*1월= 673,000

3.상하수도료 1,569 0 1,569 상하수도요금 : 1,569,000원*1회= 1,569,000

5.[초]급식기구확충비 74,391 0 74,391

1.일반수용비 1,273 0 1,273 급식기구설치설치공사 : 1,273,000원*1회= 1,273,000

2.비품구입비 73,118 0 73,118
콤비스티머(오븐)등 비품구입 : 

73,118,000원*1회=
73,118,000

6.[초]급식운영비(자체) 6,362 5,036 1,326

1.일반수용비 6,362 5,036 1,326 덤웨이터유지보수비 : -176,000원*1회= -176,000

노후기기교체및수리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

위생용품구입 : 386,000원*1회 = 386,000

후드청소비 : 116,000원*1회= 116,000

7.[초]조리실무사인건비(목적) 29,300 28,568 732

1.무기계약직원인건비 25,020 25,020 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,480 2,748 732 국민연금보험료 : 140,000원*1회= 140,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험료 : 262,000원*1회= 262,000

노인요양보험료 : 30,000원*1회= 30,000

고용보험료  : 180,000원*1회= 180,000

산업재해보험료 : 120,000원*1회= 120,000

8.[유]급식재료구입비(병설유치원) 5,762 5,722 40

1.급식용식재료비 5,762 5,722 40 식재료구입비 : 40,000원*1회= 40,000

9.[초]급식운영기구수리(목) 3,117 0 3,117

1.일반수용비 3,117 0 3,117
(성립전_4추)급식실보일러배수배관교체 : 

3,117,000원*1회=
3,117,000

2.보건관리 45,227 33,768 11,459

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,691 11,113 -422

1.[초]학교안전공제회비 1,087 1,087 0

1.학생복지비 1,087 1,087 0

2.[초]응급학생후송지원 314 395 -81

1.운영수당 300 300 0

2.여비 0 20 -20 부상학생수송비 : -20,000원*1회= -20,000

3.학생복지비 14 75 -61 응급학생치료비 : -61,000원*1회= -61,000

3.[초]학생건강검사 2,676 2,686 -10

1.학생복지비 2,676 2,686 -10 구강검사 : -10,000원*1회= -10,000

4.[초]보건실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사비 1,389 1,720 -331

1.교직원복지비 1,389 1,720 -331 교직원결핵검진비 : -65,000원*1회= -65,000

교직원잠복결핵검사비 : -266,000원*1회= -266,000

6.[유]학교안전공제회비(병설유치원) 25 25 0

1.학생복지비 25 25 0

7.[국고][초]흡연예방사업 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 34,536 22,655 11,881

1.[초]먹는물관리 6,662 6,664 -2

1.일반수용비 6,662 6,664 -2 정수기수질검사 : -46,000원*1회= -46,000

정수기유지보수 : 44,000원*1회= 44,000

2.[초]방역관리 19,459 7,676 11,783

1.기간제직원인건비 10,772 939 9,833
(성립전_4추)1학기 방역활동인력지원 인건

비(교특80%) : 3,986,000원*1회=
3,986,000

(성립전_4추)2학기 방역활동인력지원 인건

비(교특100%) : 5,847,000원*1회=
5,847,000

2.일반수용비 8,327 6,377 1,950 교내방역소독 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_4추)방역물품구입지원(목) : 

2,450,000원*1회=
2,450,000

3.기간제직원법정부담금 360 360 0

3.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리지원8,315 8,315 0

1.일반수용비 8,315 8,315 0

4.[유]방역활동(유) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_4추)유치원방역물품구입지원(목)

 : 100,000원*1회=
100,000

3.교육격차 해소 9,825 10,860 -1,035

1.기타 교육격차해소 지원 9,825 10,860 -1,035

1.[초]교육복지 희망심기(보조금) 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.[초]방과후자유수강권 지원 4,905 5,940 -1,035

1.학생복지비 4,905 5,940 -1,035
방과후학교자유수강권 : -1,035,000원*1회

=
-1,035,000

4.학생복지 3,065 3,065 0

1.학생복지운영 3,065 3,065 0

1.[초]졸업앨범제작 2,940 2,940 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

2.[유]졸업앨범제작(병설유치원) 125 125 0

1.학생복지비 125 125 0
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예산액
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예산액
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증감
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3.기본적 교육활동 134,929 129,267 5,662

1.교과 활동 104,237 96,467 7,770

1.교과활동지원 53,134 49,155 3,979

1.[초]학습준비물지원 10,830 7,830 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학습공통교구구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.학습준비물 7,830 7,830 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.[초]전문적학습공동체운영 4,894 5,035 -141

1.일반수용비 921 975 -54
전문적학습공동체 운영비 : -20,000원*1회

=
-20,000

전문적학습공동체 도서 구입비 : -34,000

원*1회=
-34,000

2.운영수당 280 0 280 교원 연수 강사비 : 280,000원*1회 = 280,000

3.교직원복지비 800 860 -60 교원 자율연수 지원 : -30,000원*18명= -540,000

교원연수지원 물품구입비 : 80,000원*6학

년=
480,000

4.교육운영비 2,093 2,400 -307
학급별 창의적교육과정 운영비 : -307,000

원*1회=
-307,000

5.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

6.[초]기타교과활동지원 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

7.[초]맞춤학습상담프로그램(시보조) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

8.[초]교과보충프로그램운영(목적) 18,100 18,100 0

1.운영수당 15,920 15,920 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

9.[초]학년별 마을교육과정(시보조) 4,700 4,700 0
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1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 640 640 0

10.[초]한글해득지원프로그램운영(시보조)1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120
학습상담지원단 운영수당 : 35,000원*2명

*16시간=
1,120,000

2.과학 교과활동 2,520 2,770 -250

1.[초]과학교과운영 50 300 -250

2.비품구입비 50 300 -250 과학실 기구확충 : -250,000원*1종*1회= -250,000

2.[초]실험실습재료지원 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

3.체육 교과활동 7,366 7,366 0

2.[초]체육교구확충 1,594 1,594 0

1.교육운영비 1,594 1,594 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]생존수영교육활동 4,672 4,672 0

1.교육운영비 4,672 4,672 0

4.예술 교과활동 10,128 10,128 0

1.[초]예술체육융합프로젝트운영(보조금)10,128 10,128 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 2,568 2,568 0

5.외국어 교과활동 1,400 400 1,000

1.[초]영어및외국어캠프운영 1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000 겨울방학영어캠프운영비 : 50,000원*20명= 1,000,000

6.특수교육교과활동 8,768 6,968 1,800

1.[초]특수교육교과운영 7,668 5,868 1,800

1.운영수당 4,200 2,400 1,800
(성립전_4추)방과후프로그램강사비(목) : 

1,224,000원*1회=
1,224,000

(성립전_4추)방과후프로그램강사비(목) : 

576,000원*1회=
576,000

2.교육운영비 3,468 3,468 0
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2.[초]환경개선및환경물품지원 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]현장체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 20,485 19,680 805

1.[유]유치원교과운영 6,650 6,150 500

1.교육운영비 4,550 4,050 500 수업및학습용품구입 : -170,000원*1회= -170,000

교재교구구입 : 75,000원*1회= 75,000

교육행사비 : 500,000원*1회= 500,000

교육활동체험비 : 50,000원*1회= 50,000

유치원운영물품구입 : 45,000원*1회= 45,000

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]유아학비지원금 13,835 13,530 305

1.운영수당 2,400 2,000 400
방과후과정운영수당(목) : 400,000원*1회 

=
400,000

2.교육운영비 11,435 11,530 -95 교육과정(목) : 210,000원*1회= 210,000

방과후과정(목) : -305,000원*1회= -305,000

8.정보교과활동 436 0 436

1.[초]정보교과운영 436 0 436

1.교육운영비 436 0 436
정보교구 및 학습준비물 구입 : 109,000원

*4세트=
436,000

2.창의적 체험활동 30,092 32,200 -2,108

1.자율활동 27,256 28,000 -744

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.학생복지비 940 940 0

2.[초]학급운영비 3,053 3,000 53
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1.교육운영비 3,053 3,000 53 학급운영비 : 53,000원*1회= 53,000

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]텃밭가꾸기 1,203 2,000 -797

1.교육운영비 1,203 2,000 -797 화분및실습지가꾸기 : -797,000원*1회= -797,000

5.[초]원도심지역학교활성화지원(보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.[초]다가치평화학교운영(보조금) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.[초]마을연계교육과정운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]심리정서사회성회복운영비(목) 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

9.[초]사회성회복을 위한 학생활동지원(목)4,940 4,940 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 4,780 4,780 0

2.현장체험학습활동 636 2,000 -1,364

2.[초]현장체험학습 636 2,000 -1,364

1.교육운영비 636 2,000 -1,364
입장료 및 체험활동료 : -9,000원*129명

-3,000원=
-1,164,000

학생보험료 : -1,000원*200명= -200,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[국고][초]청소년단체활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]자연보호및식목활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.자유학기(년) 활동 600 600 0

1.자유학기(년)제활동 600 600 0

1.[초]진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 57,040 54,041 2,999

1.방과후학교 운영 36,708 34,576 2,132

1.방과후학교운영 12,242 12,242 0

1.[초]방과후학교운영 4,740 4,740 0

1.전기요금 680 680 0

2.교육운영비 4,060 4,060 0

2.[초]방과후학교강사수당 7,502 7,502 0

1.운영수당 7,260 7,260 0

2.기간제직원법정부담금 242 242 0

2.돌봄교실운영 21,956 19,824 2,132

1.[초]돌봄교실운영 21,956 19,824 2,132

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.기간제직원인건비 616 616 0

3.일반수용비 600 600 0

4.운영수당 12,068 12,068 0

5.교육운영비 5,769 3,637 2,132
1반 급식,간식비(수익자) : 5,500원*12명

*33일-856,000원= =
1,322,000

저소득층급간식비(목) : 810,000원*1회= 810,000

6.비품구입비 2,753 2,753 0

3.유치원방과후과정운영 2,510 2,510 0

1.[유]유치원방과후과정운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 160 160 0

2.운영수당 160 160 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 1,250 1,250 0
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1.운영수당 1,250 1,250 0

2.독서활동 13,272 12,405 867

1.독서활동운영 13,272 12,405 867

1.[초]도서구입 9,905 9,905 0

1.도서구입비 9,905 9,905 0

2.[초]도서관운영 3,367 2,500 867

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,700 800 900 겨울방학독서캠프 : 15,000원*20명*3일= 900,000

3.비품구입비 467 500 -33 도서관비품구입 : -33,000원*1회= -33,000

3.기타 선택적 교육활동 7,060 7,060 0

1.다문화교육운영 7,060 7,060 0

1.[초]다문화교육운영 7,060 7,060 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 160 160 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

5.교육활동 지원 158,275 92,907 65,368

1.교무업무 운영 10,592 10,242 350

1.교무학사운영 10,592 10,242 350

1.[초]교무학사운영 7,042 6,692 350

1.일반수용비 3,992 3,992 0

2.교육운영비 3,050 2,700 350 교무행사물품구입 : 7,000원*50명= 350,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.생활지도운영 22,031 22,040 -9

1.학생생활상담지도 9,500 9,500 0

1.[초]위클래스(센터)운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 7,531 7,540 -9

1.[초]학교폭력예방지원 6,831 6,840 -9

1.운영수당 175 175 0

2.교육운영비 6,656 6,665 -9 학교폭력캠페인간식구입 : -7,000원*1회= -7,000

친구사랑주간운영비 : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.[초]안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 18,190 19,561 -1,371

1.방송실운영 789 797 -8

1.[초]방송실운영 789 797 -8

1.일반수용비 670 670 0

2.교육운영비 119 127 -8 음악 스트리밍 이용권 : -8,000원*1회= -8,000

2.정보화실운영 17,401 18,764 -1,363

1.[초]정보화업무지원 2,472 4,400 -1,928

1.일반수용비 2,472 4,400 -1,928
기타정보화기기유지보수 : -631,000원*1회

=
-631,000

프린터 토너 구입 : 116,000원*1회= 116,000

플로터 유지보수비 : -500,000원*2회= -1,000,000

시청각기자재 유지보수 : -413,000원*1회= -413,000

2.[초]학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]홈페이지운영 30 30 0
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1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 11,899 11,334 565

1.일반수용비 1,608 0 1,608 스마트단말기관리비 : 12,000원*134대= 1,608,000

2.비품구입비 9,235 10,278 -1,043 교실 텔레비전구입 : -1,043,000원*1회= -1,043,000

3.기타자산취득비 1,056 1,056 0

4.교육여건 개선 107,462 41,064 66,398

1.교육환경개선 107,462 41,064 66,398

1.[초]칠판교체 23,564 23,564 0

1.일반수용비 2,621 2,621 0

2.비품구입비 20,943 20,943 0

2.[초]책걸상구입 49,560 0 49,560

1.비품구입비 49,560 0 49,560
(성립전_4추)책걸상교체 : 118,000원*420

조=
49,560,000

3.[초]복도대용량정수기교체 16,338 17,500 -1,162

1.비품구입비 16,338 17,500 -1,162
대용량정수기 5대 교체 : -1,162,000원*1

회=
-1,162,000

4.[초]화변기교체 18,000 0 18,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000 화변기교체 : 2,000,000원*9개= 18,000,000

6.학교 일반운영 255,016 222,234 32,782

1.학교기관 운영 47,800 44,491 3,309

1.부서기본운영 41,397 37,756 3,641

1.[초]교장실운영 10,572 10,572 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]교육행정실운영 29,025 25,384 3,641

1.일반수용비 15,592 15,092 500 신문용지, 복사용지구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 293 500 -207
재정보증보험료, 퇴직연금수수료 등 : 

-207,000원*1회=
-207,000

3.여비 600 600 0

4.교직원복지비 240 192 48 특근매식비 : 8,000원*3명*2회= 48,000

5.비품구입비 12,300 9,000 3,300 학교운영 비품구입 : 330,000원*10회= 3,300,000
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3.[초]교무실운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.병설유치원기본운영 6,403 6,735 -332

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,500 2,500 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,983 3,315 -332

1.일반수용비 1,983 2,315 -332
행정장비소모품,사무용품구입 : 102,000원

*1회=
102,000

공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

정수기유지보수료 : -134,000원*1회= -134,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원운영 700 700 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.시설 장비 유지 204,136 174,643 29,493

1.학교시설장비유지 204,136 174,643 29,493

1.[초]공공요금및제세공과금 64,097 58,058 6,039

1.전기요금 30,960 29,160 1,800 전기요금 : 600,000원*3월= 1,800,000

2.상하수도료 9,421 9,421 0

3.연료비 16,500 12,000 4,500 도시가스요금 : 1,500,000원*3월= 4,500,000

4.기타공공요금 7,216 7,477 -261 전화요금 : 339,000원*1회= 339,000

인터넷통신비 : -200,000원*3월= -600,000

2.[초]시설일반관리 53,089 32,338 20,751

1.일반수용비 52,789 32,038 20,751 시설소모품구입비 : 475,000원*3월= 1,425,000

소규모수선비 : 1,300,000원*3월= 3,900,000

가스정기검사료 : 297,000원*1회= 297,000

어린이놀이시설점검비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000
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학교대청소 : 13,479,000원*1회= 13,479,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]당직관리 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,411 21,220 3,191

1.무기계약직원인건비 22,489 19,350 3,139 인건비 : 2,936,000원*1회= 2,936,000

연차수당 : -775,000원*1회= -775,000

퇴직급여 : 978,000원*1회= 978,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,222 1,170 52 건강보험료 : 69,000원*1회= 69,000

노인장기요양보험료 : 30,000원*1회= 30,000

산업재해보험료 : -39,000원*1회= -39,000

고용보험료 : -8,000원*1회= -8,000

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,218 24,706 -488

1.기간제직원인건비 22,323 22,980 -657 인건비 : 252,000원*1회= 252,000

연차수당 : -716,000원*1회= -716,000

퇴직급여 : -193,000원*1회= -193,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,195 1,026 169 건강보험료 : 111,000원*1회= 111,000

노인장기요양보험료 : 35,000원*1회= 35,000

고용보험료 : 20,000원*1회= 20,000

산업재해보험료 : 3,000원*1회= 3,000

6.[초]시설관리용역 34,201 34,201 0

1.일반수용비 34,201 34,201 0

3.학교운영 협력 3,080 3,100 -20

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 2,280 2,300 -20

1.[초]학부모회운영 1,280 1,300 -20

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 280 300 -20 강사료 : -20,000원*1회= -20,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 25 25 0

1.반환금 25 25 0

1.반환금 25 25 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 25 25 0

1.반환금 25 25 0

세출합계 1,089,158 892,794 196,364
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